
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от« / 6 » O f  Ж 4 5 6 0  г. Кыштым

Об утверждении Положения об
организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
Кыштымского городского округа

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Законом Челябинской области от 26.12.2019 г. № 63-30 «Об областном 
бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годы», 
руководствуясь Уставом Кыштымского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях Кыштымского городского округа 
(приложение).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию предоставления субсидии возложить на начальника 
Управления по делам образования администрации Кыштымского городского 
округа Попинако С.П.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере 
Саланчук Е.Ю.

Г лава Кыштымского городского округа

Шеболаева 
Людмила 
Александровна 
2020.07.17 
08:43:13+05'00‘



11риложснис 
к Постановлению администрации 

Кыштымского городского округа 
от

Положение
об организации бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях Кыштымского городского округа

1. Настоящее положение разработано па основании Федерального 
закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г «Об образовании в Российской Федерации» в 
редакции от 6 марта 2018 года, СапПиП 2.4.5.2409-08 «Сапитарно - 
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования», в соответствии с законами Челябинской 
области и нормативными правовыми актами Кыштымского городского округа 
и устанавливает порядок организации бесплатного горячего низания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях Кыштымского городского округа.

Настоящее Положение разработано в целях обеспечения права 
обучающихся на питание, соответствующим возрастным физиологическим 
потребностям в пищевых веществах и энергии, принципам рационального и
сбалансированного питания, социальной поддержки и укрепления здоровья 
детей, создания комфортной среды образовательного процесса, пропаганды 
принципов здорового и полноценного питания.

Замена бесплатного горячего питания денежной компенсацией не
предусмотрена.

2. Бесплатным горячим питанием обеспечиваются обучающиеся по 
программам начального общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях Кыштымского городского округа, 
включенные в списки, ежемесячно формируемые муниципальным 
общеобразовательным учреждением и утверждаемые руководителем 
муниципальной общеобразовательной организации Кыштымского городского 
округа.

Основанием для включения в список обучающихся для обеспечения 
бесплатным горячим питанием является:

заявление родителей (законных представителей) обучающихся и копии 
страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования родителей 
(законных представителей) и ребенка (Приложение 1);



J * Основанием для прекращения обеспечения бесплатным горячим 
питанием обучающихся является:

01 числение обучающегося ив муниципального общеобразовательного 
учреждения Кыштымского городского округа;

заявление родителей (законных представителей) обучающихся об отказе 
в обеспечении бесплатного горячего питания. (Приложение 2).

4. Руководитель общеобразовательного учреждения:
утверждает локальный акт, регламентирующий порядок организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных общеобразовательных организациях 
Кыштымского городского округа;

организует информирование участников образовательного процесса о 
порядке обеспечения обучающихся 1-4 классов бесплатным горячим 
питанием.

5. 11орядок и сроки подготовки отчетов:
[Муниципальное общеобразовательное учреждение ежемесячно в срок до 

5 числа месяца, следующего за текущим месяцем, предоставляет в Управление 
но делам образования администрации Кыштымского городского округа отчет 
в соответствии с приложением 3 к настоящему 11оложепию.

6. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации во 
время учебного года корректирует список обучающихся, обеспечивающихся 
бесплатным горячим питанием, при наличии заявлений от родителей 
(з а к о п 11 ы х 11 р с д ста в итс л ей).

7. Средства па обеспечение бесплатным горячим питанием
обучающихся по программам начального общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях Кыштымского
городского округа носят целевой характер и не могут быть использованы па 
другие цели.

8. Управление по делам образования администрации Кыштымского
городского округа предоставляет информацию об организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях Кыштымского
городского округа в Кдипую государственную информационную систему
социального обеспечения (граждан) (далее - КГИССО). Размещение указанной 
информации осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 
июля 1999 г. N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" (с 
изменениями и дополнениями)

Заместитель Главы Кыштымского 
городского округа по социальной сфере НЛО. Салапчук



Приложение 1

обеспечении бесплатным горячим 
питанием обучающихся по 
программам
начального общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях
Кыштымского городского округа

Положения об

Директору МОУ

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Контактный телефон
(дом., раб., сот.) ________________

Заявление

Прошу обеспечивать моего сына (дочь) ____________________

(Ф.И.О. ребенка)
обучающегося__________  класса в дни посещения общеобразовательного

учреждения бесплатным горячим питанием.

Копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования 

родителей (законных представителей) и ребенка прилагаются.

Ф.И.О. родителя (законного представителя) подпись родителя (законного представителя)



Приложение 2
Положения об
обеспечении бесплатным горячим 
питанием обучающихся по 
программам
начального общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях
Кыштымского городского округа

Директору МОУ

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Контактный телефон
(дом., раб., сот.) ________________

Заявление

Прошу не обеспечивать моего сына (дочь) ____________________

(Ф.И.О. ребенка)
обучающегося__________  класса в дни посещения общеобразовательного

учреждения бесплатным горячим питанием.

В случае согласия моего сына (дочери) получать бесплатное горячее 

питание обязуюсь незамедлительно письменно проинформировать об этом 

администрацию школы.

Ф.И.О. родителя (законного представителя) подпись родителя (законного представителя)



Приложение 3
Положения об
обеспечении бесплатным горячим питанием 
обучающихся по программам 

начального общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
Кыштымского городского округа

Отчет
Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся по программам начального общего образования 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях Кыштымского городского округа
за______________20__г.

(месяц)
(наименование общеобразовательного учреждения)

Количество обучающихся 
1 -4 класс

План Факт Факт

Всего Количество обучающихся, 
НЕ получающих 

бесплатное горячее 
питание

Количество обучающихся, 
получающих бесплатное 

горячее питание

Количество обучающихся, 
получивших горячее 
бесплатное питание

Количество детодней 
получения

бесплатного горячего 
питания

Ответственный
за обеспечение бесплатным горячим питанием______________/_______________________ /

подпись расшифровка подписи
Директор ______________/________________________/

подпись расшифровка подписи
МП

Номер и дата документа, а также подпись и печать руководителя являются обязательными реквизитами при заполнении отчета


